
COMUNE DI GUAMAGGIORE
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

Cod. fisc. 80008970925    P.I.01845030921
  Tel. 070/985904   Fax 070/985979

Pec:  protocollo.guamaggiore@servizipostacert.it

COPIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 74  OGGETTO:APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE.

del 22-11-2022

L'anno  duemilaventidue il giorno   ventidue del mese di novembre alle ore 12:04 nella sala delle
adunanze del Comune, convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si é riunita alla presenza
dei Sigg.:

CAPPAI ANTONIO Sindaco P
CARIA NICOLA Vice Sindaco P
CONGIU MONICA Assessore P

Totale presenti n.   3 e assenti n.   0.

Con l'assistenza del Segretario Comunale   Marcella Tropia, il Sindaco, preso atto che l’assessore
Congiu partecipa in remoto, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che:

la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la�
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” prevede che
su proposta del responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, l’organo di
indirizzo politico adotti ed aggiorni il Piano triennale di prevenzione della corruzione;

per espressa previsione di legge (art.1, c. 7), negli enti locali il responsabile della�
prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel Segretario,
salva diversa e motivata determinazione del Sindaco;

la deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016 dell’A.NA.C. prevede che la trasparenza�
costituisce di norma una sezione del Piano di prevenzione della corruzione e, quindi,
viene unificato il Piano Anticorruzione e Trasparenza;

PREMESSO, inoltre, che per espressa previsione del decreto legislativo 33/2013, novellato con
il d.lgs. 97/2016, gli obiettivi indicati nel PTPCT devono essere formulati in collegamento con la
programmazione strategica e operativa dell’amministrazione, definita in via generale nel Piano
della performance e negli analoghi strumenti di programmazione finanziaria previsti per gli enti
locali;

CONSIDERATO che obiettivo del PTPCT 2022-2024 è di prevenire il rischio corruzione
nell’attività amministrativa dell’Ente con azioni di prevenzione e di contrasto dell’illegalità,
incrementando la trasparenza, ciò nella convinzione che la prima misura, utile a prevenire la
corruzione, sia proprio quella di ampliare la conoscibilità verso l’esterno dell’attività
amministrativa dell’ente;

mailto:protocollo.guamaggiore@servizipostacert.it


CONSIDERATO, quindi, che l’obiettivo primario dell’Amministrazione è di combattere la
“cattiva amministrazione”, ovvero l’attività che non rispetta i parametri del “buon andamento” e
“dell’imparzialità”, nonché quello di verificare la legittimità degli atti, e così contrastare
l’illegalità;

PRESO ATTO della delibera dell’A.N.AC. n. 1064 del 13 novembre 2019 contenente
l’approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione 2019 ed i relativi allegati;

DATO ATTO che l’Ente ha espletato la procedura aperta alla partecipazione popolare mediante
la pubblicazione nel sito internet istituzionale dell’Ente di un apposito avviso, prot. n. 1100 del
25.03.2022, con il quale tutti i cittadini interessati venivano inviatati a presentare osservazioni e a
dare un proprio contributo per l’elaborazione del Piano;

CONSIDERATO che non risultano pervenute segnalazioni e/o proposte dalla cittadinanza;

CONSTATATO che l’organo di indirizzo politico, su proposta del RPCT, entro il 31 gennaio di
ogni anno, adotta il PTPCT, disponendone la pubblicazione sul sito web dell’ente nella sezione
“Amministrazione Trasparente” sotto-sezione di primo livello “Altri contenuti” sotto-sezione di
secondo livello “Prevenzione della Corruzione”;

DATO ATTO che il Presidente dell’ANAC, con comunicazione del 12 gennaio 2022, ha reso
noto che il Consiglio dell’Autorità ha deliberato di differire alla data del 30 aprile 2022 il termine
ultimo per la predisposizione e la pubblicazione dei Piani Triennali per la prevenzione della
corruzione e la trasparenza 2022-2024;

RISCONTRATA, altresì, la competenza della giunta comunale ad adottare il presente
provvedimento, come più volte ribadito dall’A.N.AC.;

VISTI:

il vigente Statuto Comunale;�

il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;�

il Regolamento sul funzionamento dei controlli interni;�

il D.Lgs. 267/2000 ed il D.lgs. n. 50/2016;�

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso del Segretario Comunale,
ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.vo 18/08/2000 n. 267;

Ad unanimità di voti, palesemente espressi,

DELIBERA

Richiamate le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del presente atto:

DI APPROVARE, come da allegato, il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della
trasparenza (PTPCT) 2022-2024 che ne forma parte integrante e sostanziale.

DI DISPORRE la pubblicazione del predetto PTPCT 2022-24 sul sito web
dell’Amministrazione comunale nel link “Amministrazione Trasparente” sotto-sezione di primo
livello “Altri contenuti” sotto-sezione di secondo livello “Prevenzione della Corruzione”.

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese,
dichiara la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,

DELIBERA DI GIUNTA n.74 del
22-11-2022 COMUNE DI
GUAMAGGIORE

Pag. 2



del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere.

Letto approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to  ANTONIO CAPPAI F.to  Marcella Tropia

PARERI RESI AI SENSI DELL’ ART. 49 DEL D. LGS. 267/2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente
deliberazione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

F.to  Marcella Tropia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente si trova in pubblicazione all'albo pretorio consecutivi dal  05.01.2023 per 15
giorni

Guamaggiore,  05.01.2023 Il Responsabile Area Amm.va
F.to  ANTONIO CAPPAI

Copia conforme all'originale per uso amministrativo

Guamaggiore,  05.01.2023 Il Responsabile Area Amm.va
 ANTONIO CAPPAI

DELIBERA DI GIUNTA n.74 del
22-11-2022 COMUNE DI
GUAMAGGIORE

Pag. 3


